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POSOLOGIA
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(QUE ES?

La posologia es la
parte de la medicina
que indica como se
debe administrar un
medicamento




POSOLOGIA |
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(QUE INCLUYE LA PosoLogi? ¥
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Via de administracion: como se toma (oral,
inyectable, sublingual, etc.).

recuencia: cada cuanto tiempo se debe ’
administrar (por ejemplo, cada 8 horas). \
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METAMIZOL
(DIPIRONA)
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~ de los analgésicos y antipiréticos. Se usa
~ para aliviar el dolor y bajar la fiebre, y en

“—algunos casos también tiene efecto
3 _espasmolitico(relajante de —musculos
lisos).

DOSIS EN ADULTOS >15
ANOS (0 >53 kg):




METAMIZOL
(DIPIRONA)

DOSIS EN NINOS (CON

S
INDICACION MEDICA) M’h $
Se calcula segun el peso
corporal: 2, ~

10 a 20 mg por kg de peso

corporal por dosis, hasta 4
veces al dia (maximo 60
mg/kg/dia).

VIA DE ADMINISTRACION

e VIA ORAL (VO)
e VIA INTRAMUSCULAR (IM)
e VIA INTRAVENOSA (IV)

ergila-—a metamizol o —-a otros
pirazolonicos

e Riesgo de agranulocitosis (baja grave de
globulos blancos)

e No usar en embarazo (especialmente 3er
trimestre) ni lactancia

e Usar con precaucion en personas con

enfermedades hepaticas, renales o asma



KETOROLACO
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El ketorolaco es un analgésico
potente indicado para el alivio a corto
plazo del dolor moderado a severo.
Su uso debe ser cuidadosamente
monitoreado debido al riesgo de
efectos adversos gastrointestinales,

renales y cardiovasculares.

\\ b
i DOSIS EN ADULTOS
Naco |
. eluin Vi ORAL
AN\S 30 M (able . -
m .- o Dosis habitual: 10 mg cada 4 a

6 horas
¢ Dosis maxima diaria: 40 mg
e Duracion maxima: 5 dias

"1 Ejemplo practico:
Tomar 1 tableta de 10 mg cada 6
horas por un maximo de 5 dias.



KETOROLACO

DOSIS EN ADULTOS

VIA INTRAMUSCULAR (IM) / INTRAVENOSA
(1V)
e Dosis inicial: 10 a 30 mg cada 6 horas
e Dosis maxima diaria:
o 90 mg para adultos menores de 65 anos
o 60 mg para adultos mayores de 65 afos
0 con bajo peso corporal
e Duracion maxima: 2 dias por via parenteral

U

Puede iniciarse
por via IV/IM y
continuar con via
oral, sin exceder 5

dias en total. 7




KETOROLACO
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NINOS Y ADOLOCENTES (<16 afios)

No se recomienda su uso, ya
que no esta aprobado para
menores en muchas guias
clinicas por riesgo de toxicidad.
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CONTRAINDICACIONES
IMPORTANTES

No debe combinarse con
otros antiinflamatorios
(ibuprofeno, diclofenaco, etc.

Ulcera gastrica )
sangrado gastrointestinal
Insuficiencia renal o
hepatica grave

Estda indicado para uso a
corto plazo solamente (max.
5 dias, sumando todas las

vias).

Alergia a AINEs

Embarazo
(especialmente 3er
trimestre)

Uso conjunto con otros
AINEs

Usar la dosis minima efectiva
por el menor tiempo posible.




KETOPROFENO
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inflamacion y

postoperatorio
reumaticas.
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antiinflamatorio no esteroideo
(AINE) utilizado para aliviar el
dolor leve a

indicado en casos como dolor
muscular, articular, menstrual,”

moderado, Ila
la fiebre. Esta

y afecciones

DOSIS EN ADULTOS

ViA ORAL

Dosis usual: 50 a 100 mg cada 6 a 8 horas
Dosis maxima diaria: 300 mg

Modo de uso: con alimentos o con leche,
para reducir irritacion gastrica

1 Ejemplo practico:

1 capsula de 100 mg cada 8 horas, segun
intensidad del dolor
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KETOPROFENO

LI\ I\

=

~  VIA INTRAMUSCULAR (IM) /
=19 INTRAVENOSA (1V)
(uso hospitalario o en casos de dolor

l.)

e Frecuencia: cada 8 a 12 horas segun
—_— necesidad
e Dosis maxima diaria: 200 mg

agudo) ‘
= ¢ Dosis unica o inicial: 100 mg por L\

inyeccion IM o IV lenta i7

it

l

VIA RECTAL .

e Dosis: 100 mg por supositorio, cada 1
12 horas = —

e Dosis maxima diaria: 200 mg -l =

VIA TOPICA (gel, crema)

e Aplicar una capa fina (2 a4 g de gel) ==
sobre la zona afectada 2 a 3 veces al &=
dia

|||| e Evitar el sol directo en el area ==
tratada e




KETOPROFENO
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INOS Y ADOLESCENTES (<15 aiios)

e No se recomienda la forma oral ni
parenteral en menores de 15 anos
sin indicacion médica especifica.

e Se puede usar via topica en algunos

paises a partir de los 12 afos

(dependiendo del producto).
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CONTRAINDICACIONES
e Ulcera péptica activa o sangrado
gastrointestinal
¢ Insuficiencia renal o hepatica grave
e Embarazo (especialmente 3er
trimestre) -
e Alergia a ketoprofeno u otros
AINESs

e Antecedentes de asma inducida
por AINEs ﬂ

-
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PARACETAMOL
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El paracetamol (tambien conocido como
acetaminofén) es un medicamento
analgésico y antipirético

Pertenece a la categoria de analgésicos
no opioides y antipiréticos

No es un antiinflamatorio, a diferencia
del ibuprofeno o diclofenaco

]
paracetamol
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JAALPHARMA
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DOSIS EN ADULTOS Y ADOLECENTES 212
anos (0 >50 kg)
e Dosis habitual: 500 a 1,000 mg

cada 4 a 6 horas
“ e Dosis maxima diaria: 4,000 mg (4

RN

2ol gramos)
1 Ejemplo practico:
= 1 o 2 tabletas de 500 mg cada 6 horas.
b No exceder 8 tabletas al dia.




PARACETAMOL
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DOSIS EN NINOS (SEGUN PESO)

e Dosis habitual: 10 a 15
mg/kg por dosis, cada 4 a 6
horas

e Dosis maxima diaria: 60 a 75
mg/kg/dia (divididoen 4 a 5
dosis)

1 Ejemplo para un nino de 2
kg:

e 200 a 300 mg por dosis

e Hasta 4 a 5 veces por dia

e Maximo: 1,500 mg al dia

AAREESRERE R EREER IR NS
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« PRESENTACIONES COMUNES: '

e Tabletas: 500 mg, 650 mg o
1,000 mg

e Suspension o gotas pediatricas:
100 mg/mL o 160 mg/5 mL

e Supositorios: 125 mg, 250 mg,
500 mg

¢ Inyectable (uso hospitalario): 10

- Mg/mL (via V)
R ..2




AMPICILINA
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DOSIS EN ADULTOS

<

La ampicilina es un
antibidtico perteneciente al
grupo de las penicilinas,
derivado de la amoxicilina.

Es un medicamento
ampliamente utilizado para
combatir infecciones

bacterianas.

Via oral 1\\/\PORTANTE i '
: _ a

e Dosis usual: recomienda tomarla 1 ho|r .

250-a'500-mg-cada 6-horas Se tes o 2 horas después de au
¢ Infecciones graves: ?:::\'l das para mejorar S

Hasta 1 g cada 6 horas absorcion:
e Dosis maxima diaria:

4 - -
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AMPICILINA
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Via intramuscular (IM) o ( ( "“'""”'(.
intravenosa (1V) \
o _Infecciones moderadas a

graves:
500 mg a 1 g cada 6 horas
o Infecciones severas (ej.
meningitis, septicemia):
Hasta 2 g cada 4 horas
e Dosis maxima diaria:
12 g en adultos

Via oral
¢ Dosis usual:
50 a 100 mg/kg/dia, divididos en 4
dosis

VialVolIM
o Infecciones graves:
100 a 200 mg/kg/dia, divididos
A . cada6 horas
lg;': e Meningitis neonatal:
2 Hasta 300 mg/kg/dia




AMPICILINA
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CONTRAINDICACIONES Y

PRECAUCIONES
e_Alergia a penicilinas o)
cefalosporinas
e |nsuficiencia renal (puede
requerir ajuste de dosis)

* Uso prolongado puede causar
sobreinfecciones por _hongos o
bacterias resistentes

INDICACIONES COMUNES

e L e Infecciones respiratorias
(faringitis, bronquitis,
neumonia)

Infecciones urinarias
Infecciones——gastrointestinales
(como salmonelosis, shigelosis)
Meningitis (jJunto con otros
antibioticos)

Endocarditis, septicemia




CEFTRIAXONA
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La ceftriaxona es un antibiotico de
amplio espectro que se utiliza para A
tratar diversas Infecciones AMSA:=
bacterianas graves, tanto en adultos
como en nifios. ceftriaxona

Solucion

- N - - ]g
La——ceftriaxona —es—un—antibiético i

betalactamico de tercera generacion é
del grupo de Ilas cefalosporinas,

usado por via intramuscular (IM) o

intravenosa (1V).

DOSIS EN ADULTOS

;‘j, - . * Dosis usual:
/ 4 1 a 2 g cada 24 horas (una vez

1" - al dia)
o i e Infecciones graves o

&4 resistentes:

| hasta 4 g al dia, divididos en 1
0 2 dosis

* Duracion del tratamiento;
| De 5 a 14 dias, seqgun la
- c° J
infeccion



CEFTRIAXONA

NINOS Y LACTANTES (mayores de
15 dias)

- Dosis:

50 a 100 mg/kg/dia, administrados
una vez al dia

Maximo: 2 g/dia

A 1
RECIEN NACIDOS (<15 dias de vida)

e Dosis:

20-a' 50 mg/kg/dia, unavezal-dia
Maximo: 50 mg/kg/dia por riesgo de
bilirrubina elevada

CONTRAINDICACIONES Y

PRECAUCIONES

e Hipersensibilidad a
cefalosporinas o penicilinas

e Ictericia neonatal (puede
desplazar bilirrubina)

o Evitar mezclar con
soluciones que contengan
calcio (riesgo de

precipitacion)




AMIKACINA

Es un antibiético bactericida que N
actua bloqueando la sintesis de "o ‘
proteinas en las bacterias, lo que
impide su reproduccion y las
destruye. Es especialmente util % (

o
contra bacterias Gram negativas
resistentes.
- Min;g
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ADULTOS (con funcion renal normal)

e Dosis habitual:

15 mg/kg/dia, administrados en una sola dosis
diaria (preferido) o divididos en 2 o0 3 dosis.

e Ejemplo para un adulto de 70 kg:
1,050 mg al dia (puede dividirse en 500 mg cada 12
h, o0 350 mg cada 8 h)

e Duracion del tratamiento:
De 7 a 10 dias, segun la infeccion




AMIKACINA

NINOS Y LACTANTES +/
* Dosis recomendada:
15-a20-mg/kg/dia,administrados—en +

1 a2 dosis b
¢ Recién nacidos y prematuros: ‘

10 _mg/kg como_dosis inicial, luego
7.5 mg/kg cada 12 horas

9
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AJUSTE EN INSUFICIENCIA
RENAL
o La dosis debe ajustarse
segun la funcion renal
(depuracion de
creatinina)
e Requiere monitorizacion
de niveles plasmaticos
para evitar toxicidad




AMIKACINA

. Toxica para el
rAon y el oido si
no se controla

. adecuadamente
Se requiere
ajuste de dosis

. en

pacient
es con
insuficiencia
renal

embarazo
Si
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